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                                                A N U N ł 

                         
În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenŃa decizională în 

administraŃia publică, cu modificările şi completările ulterioare, se aduc la cunoştinŃă publică 
următoarele proiecte de acte normative: 

 
1. Proiect de hot ărâre privind stabilirea taxelor şi tarifelor de închiriere pentru folosirea 

locurilor publice de desfacere din pie Ńele, târgurile şi oboarele din municipiul 
Hunedoara, pe anul 2013; 

2. Proiect de hot ărâre privind stabilirea de taxe, pe anul 2013, pent ru serviciile prestate 
la Starea Civil ă – „Casa C ăsătoriilor“ 

 
Proiectele de acte normative, mai sus amintite, cu documentaŃia de bază pot fi consultate: 

- pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara la adresa: www. primariahd.ro (secŃiunea 
Consiliul Local - Proiecte de hotărâri); 

-  la sediul Primăriei municipiului Hunedoara, B-dul. LibertăŃii nr.17 (panoul de afişaj); 
- la Compartimentul Centrul de Informare pentru CetăŃeni şi RelaŃii Publice (fosta clădire              

B.R.D.) 
Proiectele de acte normative se pot obŃine în copie, pe bază de cerere depusă la 

Compartimentul Centrul de Informare pentru CetăŃeni şi RelaŃii Publice.  
În conformitate cu prevederile art. 6. alin. 4 din Lege nr. 52/2003, începând cu data afişării şi 

până la data de 28.11.2012 se pot trimite în scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare de 
recomandare privind proiectele de acte normative supuse dezbaterii publice.  

Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectele de acte normative, se vor transmite: 
- prin comentarii pe pagina de Internet a primăriei la adresa: www. primariahd.ro ; 
- prin scrisori transmise prin poştă la adresa Primăriei municipiului Hunedoara, Bdul. 

LibertăŃii nr.17, Compartimentul Centrul de Informare pentru CetăŃeni şi RelaŃii Publice; 
- depuse la Compartimentul Centrul de Informare pentru CetăŃeni şi RelaŃii Publice 

(fosta clădire B.R.D.); 
- persoana responsabilă cu primirea propunerilor, sugestiilor sau opiniilor, formulate în 

scris, cu privire la proiectele de acte normative supuse dezbaterii publice este doamna 
Toma Valerica, consilier superior în cadrul Compartimentului Centrul de Informare 
pentru CetăŃeni şi RelaŃii Publice.  

 În temeiul prevederilor Legii nr.52/2003, Primăria municipiului Hunedoara organizează în data 
de 28.11.2012 consultarea opiniei publice cu privire la proiectele de acte normative. Cu această 
ocazie se va organiza o dezbatere publică în data de 28.11.2012, începând cu ora 13.00 la sediul 
Primăriei municipiului Hunedoara, b-dul. LibertăŃii, nr.17, în Sala de Consiliu. Sunt invitaŃi să participe 
toŃi cei interesaŃi: cetăŃeni, persoane fizice şi juridice, organizaŃii ale societăŃii civile, organizaŃii 
neguvernamentale, reprezentanŃi ai instituŃiilor publice interesate.  

 
Materialele transmise vor purta menŃiunea: „Recomandare la proiect de act normativ” 

 
P R I M A R,     

                     VIOREL ARION 
 
 
 
 
 
ex. 2/ Toma Valerica 
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SERVICIUL PUBLIC ADMINISTRAłIA PIEłELOR, 
TÂRGURILOR ŞI OBOARELOR 
NR.564/23.10.2012 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind stabilirea taxelor şi tarifelor de închiriere pentru 

folosirea locurilor publice de desfacere din pieŃele, târgurile şi oboarele din 
municipiul Hunedoara, pe anul 2013 

 
 

          Prin proiectul de hotărâre promovat propunem stabilirea taxelor şi tarifelor 
de închiriere pentru folosirea locurilor publice de desfacere din pieŃele, târgurile 
şi oboarele din municipiul Hunedoara, pe anul 2013. 
          La stabilirea cuantumului acestor taxe, respectiv a chiriilor se va Ńine 
seama de faptul că Serviciul Public AdministraŃia PieŃelor este singurul integral 
autofinanŃat, de importanŃa atragerii de venituri la bugetul local şi de situaŃia 
economică existentă. 
          MenŃionăm că taxele şi tarifele au rămas la acelaşi nivel cu anul 2012. A 
fost introdusă taxa de 5 lei/mp/zi pentru expunere marfă în afara Ńarcurilor, 
deoarece s-a constatat în practică faptul că există teren ocupat cu marfă şi în 
afara acestora. 
         Taxele şi tarifele sunt prezentate în anexele nr. 1, 2 şi 3 la raport. 
          FaŃă de cele prezentate mai sus propunem aprobarea proiectului de 
hotărâre în forma iniŃială ca fiind legal şi oportun. 
 
 
 

Hunedoara, la 22.10.2012 
Director, 

Pascaru Amalia 
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NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 
la proiectul de hotărâre privind stabilirea taxelor şi tarifelor de închiriere pentru folosirea 

locurilor publice de desfacere din pieŃele, târgurile şi oboarele din municipiul Hunedoara, pe 
anul 2013 

 
 

 Prin proiectul de hotărâre supus spre dezbatere şi adoptare Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara se propune stabilirea taxelor şi tarifelor de închiriere pentru folosirea 
locurilor publice de desfacere din pieŃele, târgurile şi oboarele din municipiul Hunedoara, pe 
anul 2013. 
 La stabilirea cuantumului acestor taxe, respectiv a chiriilor, se are în vedere 
importanŃa atragerii de venituri la bugetul local, precum şi faptul că Serviciul Public 
AdministraŃia PieŃelor este autofinanŃat. 
 MenŃionăm că taxele şi tarifele propuse a se aplica în anul 2013 au rămas la acelaşi 
nivel cu cele percepute în anul 2012, fiind introdusă o singură nouă taxă de 5 lei/mp/zi pentru 
mărfurile expuse în afara Ńarcurilor din care se comercializează produse agricole. 
 Temeiul legal al proiectului de hotărâre îl constituie prevederile Legii nr.571/2003 
privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului 
nr.44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind 
Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare precum şi ale Legii nr. 273/2006, 
privind finanŃele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
 FaŃă de cele prezentate mai sus propunem aprobarea proiectului de hotărâre în forma 
iniŃială ca fiind legal şi oportun. 
 În aceste condiŃii propunem spre dezbatere şi aprobarea  Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara, taxele şi tarifele de închiriere pentru folosirea locurilor publice de 
desfacere din pieŃele, târgurile şi oboarele din municipiul Hunedoara, pe anul 2013, după 
cum urmează: 
- anexa nr.1 – privind nivelul altor taxe locale pentru folosirea locurilor publice de 

desfăşurare a comerŃului din cadrul pieŃelor, târgurilor şi oboarelor situate în municipiul 
Hunedoara; 

- anexa nr.2 – privind nivelul taxelor speciale pentru folosirea locurilor publice de 
desfăşurare a comerŃului din cadrul pieŃelor, târgurilor şi oboarelor situate în municipiul 
Hunedoara; 

- anexa nr.3 – privind tarifele de închiriere la bunurile situate în pieŃele din municipiul 
Hunedoara. 
CompetenŃa aprobării proiectului de hotărâre revine Consiliului Local al municipiului 

Hunedoara, potrivit art.36, alin(2), lit.”b”, alin(4), lit.”c” şi ale art.45 din Legea administraŃiei 
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 
 
 

Hunedoara, la 22.10.2012 
 
 

PRIMAR, 
VIOREL ARION 
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ANEXA ALTE TAXE   
privind nivelul altor taxe locale pentru folosirea locurilor publice de desf ăşurare a 

comer Ńului din cadrul pie Ńelor, târgurilor şi oboarelor, situate în municipiul Hunedoara 
începând cu 1 ianuarie 2013 

 
 PIAłA OBOR, PIAłA DUNĂREA  

 

      Director, 
Pascaru Amalia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anul 2012 Anul 2012 Anul 2013 Anul 2013 Nr. 
crt. 

MODUL DE FOLOSIRE A LOCULUI        
PUBLIC  

lei/zi/ 
utilizator 

 

ABONAMENT  
LUNAR  
 lei /lună 

  

 
lei/zi/ 

utilizator 
 

ABONAMENT  
LUNAR  
 lei /lună 

  

1. 

Masă comercializare produse agricole, 
1,36 mp, mai puŃin lapte şi prod. lactate, 
brânză: 
  1.1. -producători agricoli 
 

1.2. -agenŃi economici  
 

 
 

7,5 
 

9,5 
 

 
 

160,0 
 

contract 

 
 

7,5 
 

9,5 
 

 
 

160,0 
 

contract 

2. 

Un compartiment din masa de 1,36mp. 
sau un compartiment din masa de 
0,96mp, masă poliester (Dunărea) 
pentru comercializare  produse lactate, 
ouă, pentru producători agricoli 

 
6,5 

 
- 
 

 
6,5 

 
- 
 

3. 
Un compartiment din masa S=1,36mp 
sau un compartiment din masa de 
0,96mp, masă poliester (Dunărea) 
pentru comercializare lapte,ouă 

3,0 - 3,0 - 

4. 
Un compartiment din masa S=1,36mp 
sau un compartiment din masa de 
0,96mp, masă poliester (Dunărea) 
pentru comercializare brânză 

7,5 - 7,5 - 

5. 

Masă comercializare flori 0,85mp: 
 4.1.-producători agricoli 
 
4.2.-agenŃi economici 

 

 
7,5 

 
13,5 

 
 
 

 
160,0 

 
contract 

 
7,5 

 
13,5 

 
 
 

 
160,0 

 
contract 

6. 

Masă din material plastic cu vitrină 
pentru comercializare brânză (Obor, 
Dunărea), 0,85 mp 
 5.1.-producători agricoli 
 
5.2.-agenŃi economici 

  

 
 

13,5 
           

16,0 
 
 

 
 

315,0 
      

contract 

 
 

13,5 
           

16,0 
 
 

 
 

315,0 
      

contract 

7. ComerŃ în regim ambulant, agenŃi 
economici 

 
10,5 

lei/mp/zi 
 

 
- 

 
10,5 

lei/mp/zi 
 

 
- 

8. Chioşc (1,8x1,8 m) sector III  - 200 - 200 
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ANEXA TAXE SPECIALE  
privind nivelul  taxelor speciale  pentru folosirea  locurilor publice de desf ăşurare a comer Ńului din cadrul pie Ńelor, târgurilor şi 

oboarelor, situate în municipiul Hunedoara 
începând cu 1 ianuarie 2013 

 

                                                                         
 
      Director, 
Pascaru Amalia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anul 2012 Anul 2013 
Nr. 
Crt. MODUL DE FOLOSIRE A LOCULUI        PUBLIC  

lei /zi/utilizator 
 

 
lei /zi/utilizator 

 

1. Taxă pentru închirierea de cântare: 
  

5,0 
 

5,0 
 

2. - Taxă W.C. PiaŃa Obor, Dunărea 1,0 
 

1,0 

3. Taxă duş 5,0 lei/10 min. 5,0 lei/10 min. 

4. 

Taxă pentru animale, păsări aduse spre vânzare: 
4.1.- Porcine : 

4.2.- Ovine şi caprine 
4.3.- Animale mici şi păsări 
4.4.- Pui de 3 zile, porumbei şi păsări decorative 
 

 
4lei/buc 
3lei/buc 
1lei/buc 
0,5lei/buc 
 

 
4lei/buc 
3lei/buc 
1lei/buc 
0,5lei/buc 
 

5. Taxă închiriere halat pt. sector lactate-brânzeturi 2lei/zi 
 

2lei/zi 
 

6. 

Taxă vânzare produse din Ńarcuri: 
- mari h = 1,4 m S = 4 mp. 
- mici h = 0,8 m  S = 4 mp 
 

 
16 lei/zi - 420 lei/lună 
7,5 lei/zi - 210 lei/lună 
 

 
16lei/zi -420 lei/lună 
7,5 lei/zi-210 lei/lună 
 

7. 

Taxă vânzare brazi şi pomi fructiferi 
 
 
 

 
 
 

Molid sau pom fruct. 1 
leu/buc./pe durata vânzării 
unui transport 
 
Argintiu 2lei/buc/pe durata 
vânzării unui transport 

Molid sau pom fruct. 1 
leu/buc./pe durata 
vânzării unui transport 
 
Argintiu 2lei/buc/pe 
durata vânzării unui 
transport 

8. 

Taxă vânzare produse agroalimentare: 
-în saci sau lăzi  aflate în mijlocul de transport sau pe paviment 
 
 
 
-vrac 

 
1 leu/buc pe durata 
vânzării unui transport 
 
25lei/tona pe durata 
vânzării  unui  transport 
 

 
1 leu/buc pe durata 
vânzării unui transport 
 
25lei/tona pe durata 
vânzării  unui  
transport 
 

9. Taxă boxă sacrificare ovine 260 lei / Paşte 260 lei / Paşte 

10. 
Taxă boxă depozitare produse agroalimentare 10 mp: 
-producători agricoli- -agenŃi economici 
 

 
130 lei/lună -260 ei/lună 

 
130 lei/lună-260 
ei/lună 

11. Taxă pentru acces în pieŃe a coletelor 1 leu/colet 1 leu/colet 

12. 
Taxă terase expunere marfă şi profil alimentaŃie publică în faŃa unităŃilor proprii sau 
închiriate 
 

10 lei/mp/lună 10 lei/mp/lună 

13. 

Ocuparea spaŃiului pieŃei de către maşini încărcate cu marfă, ziua sosirii 
- autoturisme 
- autoturisme cu remorcă 
- autovehicule cu capacitatea până la 1,5 tone şi rulote tip magazin 
- autovehicule cu capacitate mai mare de 1,5 tone 

 

 
6 lei 
7,5 lei 
12,5 lei 
19 lei 
 

 
6 lei 
7,5 lei 
12,5lei 
19 lei 
 

14. Taxă eliberare adeverinŃe 12 lei 12 lei 
15. Teren Târg de vechituri - Acces maşini târg vechituri 2 lei/mp/zi - 6 lei/zi 2 lei/mp/zi -6 lei/zi 
16. Ocuparea spaŃiului pieŃei de către maşini încărcate cu marfă, excepŃie ziua sosirii 6 lei/zi 6 lei/zi 

17. Taxă abonare mese pe zile 
 

10 lei/masă/lună 
 

10 lei/masă/lună 
 

18. 

Taxă expunere marfă lângă mese achitate cu taxă forfetară/abonament/contract 
 şi între mese neachitate cu taxă forfetară/abonament/contract 
- producători agricoli, agenŃi economici 

 

1 lei/zi, 2lei/zi 
 

1 leu/zi/sac/ladă/ 
/lădiŃă, etc 
 

19. Taxă expunere marfă în afara Ńarcurilor  5 lei/mp/zi 
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ANEXA TARIFE  

privind stabilirea tarifelor de închiriere a bunuri lor situate în pie Ńele din municipiul Hunedoara 
începând cu 1 ianuarie 2013 

 
 
 

PIAłA OBOR                                                           
                                                                  

Nr. 
Crt 

MODUL DE FOLOSIRE A LOCULUI  PUBLIC Anul 2012 Anul 2013 

1. SpaŃiu destinat comerŃului, alimentaŃiei publice, 
prestării de servicii, producŃie, etc. inclusiv terenul 
pe care este amplasat spaŃiul, anexele aferente 
(depozite, grup sanitar, etc.) 
 

13,0lei/mp/lună 13,0lei/mp/lună 

2. SpaŃiu TIP CHIOŞC cu suprafaŃa de (1,8 x 1,8 mp) 
zona III  PiaŃa Obor, comercializare mărfuri 
industriale 

165,0lei/lună 165,0lei/lună 

3. SpaŃiu boxă depozitare produse agroalimentare 10 
mp 

200,0lei/lună/boxă 
 

200,0lei/lună/boxă 
 

4. SpaŃiu comercializare mititei 6,60 mp 300,0lei/lună/spaŃiu 
 

300,0lei/lună/spaŃiu 
 

5. 
Teren amplasament chioşc sau rulotă, cu activitate 
de comercializare mărfuri, alimentaŃie publică, 
prestări servicii, producŃie, etc. 

10,0lei/mp/lună 10,0lei/mp/lună 

6. Teren expunere marfă sau terasă profil de 
alimentaŃie publică 10,0lei/mp/lună 10,0lei/mp/lună 

 
COMPLEX COMERCIAL DUNĂREA    

                                                   

                                                             
Nr. 
Crt 

MODUL DE FOLOSIRE A LOCULUI  PUBLIC 

 
Anul 2012 

 
 

 
Anul 2013 

1. 
 

SpaŃiu destinat comerŃului cu amănuntul, 
alimentaŃiei publice, prestării de servicii, 
producŃie, etc. inclusiv anexele aferente 
(depozite, grup sanitar, etc.) 
 

19,0lei/mp/lună 19,0lei/mp/lună 

2. SpaŃiu subsol 
 

8,0lei/mp/lună 8,0lei/mp/lună 

3. SpaŃiu boxă depozitare produse agroalimentare  
10 mp 

200,0lei/lună/boxă 
 

200,0lei/lună/boxă 
 

4. Teren Complex Comercial Dunărea 20,0lei/mp/lună 20,0lei/mp/lună 

 
PIAłA OBOR ŞI PIAłA DUNĂREA 

                                 
Nr. 
Crt. 

MODUL DE FOLOSIRE A LOCULUI        
PUBLIC 

Anul 2012 Anul 2013 

1. Mese comercializare produse agricole 
1,36 mp Obor - 0,85 mp Dunărea 
 

200,0lei/masă/lună 
 

200,0lei/masă/lună 
 

2. Mese comercializare flori 0,85 mp Obor şi 
Dunărea 
 

240,0lei/masă/lună 240,0lei/masă/lună 

3. Mese comercializare brânză şi produse lactate, 
(0,85 mp) Obor şi Dunărea 
 

340,0lei/masă/lună 
 

340,0lei/masă/lună 
 

 
 
     Director, 
Pascaru Amalia 
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HOTĂRÂREA Nr.     /2012 

 privind stabilirea taxelor şi tarifelor de închiriere pentru folosirea locurilor publice de desfacere din 
pieŃele, târgurile şi oboarele din municipiul Hunedoara, pe anul 2013 

 
Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
Analizând Nota de fundamentare a Primarului Municipiului Hunedoara  prin care se propune  

stabilirea taxelor şi tarifelor de închiriere pentru folosirea locurilor publice de desfacere în  pieŃele,  târgurile şi 
oboarele situate în  municipiul Hunedoara, pe anul 2013, precum şi raportul compartimentului de specialitate 
nr.564/23.10.2012 aprobat de Primarul municipiului Hunedoara; 

Având în vedere rapoartele Comisiei de studii,prognoze economico-sociale,buget, finanŃe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara, al Comisiei pentru administraŃia publică 
locală, juridică,apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăŃilor al Comisiei pentru activităŃi 
ştiinŃifice, învăŃământ, sănătate,cultură, protecŃie socială, sportive şi de agrement, precum şi al Comisiei  pentru 
servicii publice şi comerŃ; 

În temeiul prevederilor Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal,cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal,cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale legii nr. 
273/2006 privind finanŃele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 
6, alin(1), (2) si (4) din Legea nr. 52/2003, privind transparenta decizională în administraŃia publică, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art.36, alin.(2), lit."b", alin.(4), lit.”c” şi ale art.45 din Legea 
administraŃiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1 –  Stabileşte nivelul altor taxe locale pentru folosirea locurilor publice de desfăşurare a 

comerŃului din cadrul pieŃelor, târgurilor şi oboarelor situate în municipiul Hunedoara, pe anul 2013, conform 
anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2  -  Stabileşte nivelul taxelor speciale pentru folosirea locurilor publice de desfăşurare a 
comerŃului din cadrul pieŃelor, târgurilor şi oboarelor situate în municipiul Hunedoara, pentru anul 2013, 
conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 –  (1) Stabileşte tarifele de închiriere a bunurilor din pieŃele municipiului Hunedoara, 
pentru anul 2013, conform anexei nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Tarifele menŃionate la art.3 alin 1 se aplică şi contractelor având ca obiect închirierea 
bunurile din pieŃele municipiului Hunedoara, care se reînnoiesc conform prevederilor contractuale. 

(3) Pentru licitaŃiile viitoare la bunurile devenite libere prin încetarea activităŃii sau la cele 
nou construite, tarifele stabilite de art.3 constituie limita minimă de la care se începe licitaŃia.  

Art.4 – Taxele şi tarifele stabilite conform art.1, art.2 şi art.3  se aplică începând cu 1 
ianuarie 2013. 

Taxele şi tarifele stabilite în urma unor licitaŃii organizate anterior datei de 1 ianuarie 2013, rămân 
nemodificate dacă sunt cel puŃin egale cu cele stabilite potrivit art.1, art.2, art.3, în caz contrar, ele vor fi aduse 
la nivelul stabilit în anexele nr.1 – 3 din prezenta hotărâre. 

Art.5  - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte dispoziŃii 
contrare. 

Art.6 – Hotărârea se comunică: Prefectului judeŃului Hunedoara, Consiliului judeŃean 
Hunedoara, Primarului, Secretarului, DirecŃiei economice, Serviciului administraŃie publică locală, 
Serviciului public  AdministraŃia  pieŃelor, târgurilor şi oboarelor, prin afişare pe panoul de afişaj al 
Primăriei Municipiului Hunedoara şi prin intermediul mijloacelor de informare în masă.  

Hunedoara, la  ____     2012 
PREŞEDINTE DE ŞEDINłĂ 

 
VIZAT SECRETAR 

AUREL RATA – BUGNARIU 
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ANEXA ALTE TAXE   
privind nivelul altor taxe locale pentru folosirea locurilor publice de desf ăşurare a 

comer Ńului din cadrul pie Ńelor, târgurilor şi oboarelor, situate în municipiul Hunedoara 
începând cu 1 ianuarie 2013 

 
 PIAłA OBOR, PIAłA DUNĂREA  

 

       

Hunedoara, la  ____     2012 
PREŞEDINTE DE ŞEDINłĂ 

 
VIZAT SECRETAR 

AUREL RATA – BUGNARIU 
 

Anul 2013 Anul 2013 Nr. 
crt. 

MODUL DE FOLOSIRE A LOCULUI        
PUBLIC  

lei/zi/ 
utilizator 

 

ABONAMENT  
LUNAR  
 lei /lună 

  

1. 

Masă comercializare produse agricole, 
1,36 mp, mai puŃin lapte şi prod. lactate, 
brânză: 
  1.1. -producători agricoli 
 

1.2. -agenŃi economici  
 

 
 

7,5 
 

9,5 
 

 
 

160,0 
 

contract 

2. 

Un compartiment din masa de 1,36mp. 
sau un compartiment din masa de 
0,96mp, masă poliester (Dunărea) 
pentru comercializare  produse lactate, 
ouă, pentru producători agricoli 

 
6,5 

 
- 
 

3. 

Un compartiment din masa S=1,36mp 
sau un compartiment din masa de 
0,96mp, masă poliester (Dunărea) 
pentru comercializare lapte,ouă 

3,0 - 

4. 

Un compartiment din masa S=1,36mp 
sau un compartiment din masa de 
0,96mp, masă poliester (Dunărea) 
pentru comercializare brânză 

7,5 - 

5. 

Masă comercializare flori 0,85 mp: 
 4.1.-producători agricoli 
 
4.2.-agenŃi economici 

 

 
7,5 

 
13,5 

 
 
 

 
160,0 

 
contract 

6. 

Masă din material plastic cu vitrină 
pentru comercializare brânză 0,85 mp 
(Obor, Dunărea) 
 5.1.-producători agricoli 
 
5.2.-agenŃi economici 

  

 
 

13,5 
           

16,0 
 
 

 
 

315,0 
      

contract 

7. ComerŃ în regim ambulant, agenŃi 
economici 

 
10,5 lei/mp/zi 

 

 
- 

8. Chioşc (1,8x1,8 m) sector III Obor - 200 
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JUDEłUL HUNEDOARA                                                                            la proiect 
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ANEXA TAXE SPECIALE  
privind  nivelul taxelor speciale  pentru folosirea  locurilor publice de desf ăşurare a comer Ńului 

din cadrul pie Ńelor, târgurilor şi oboarelor, situate în municipiul Hunedoara 
începând cu 1 ianuarie 2013 

 

Anul 2013 
Nr. 
Crt. MODUL DE FOLOSIRE A LOCULUI        PUBLIC  

lei /zi/utilizator 
 

1. Taxă pentru închirierea de cântare: 
  

5,0 
 

2. Taxă W.C. PiaŃa Obor, Dunărea 1,0 
3. Taxă duş 5,0 lei/10 min. 

4. 

Taxă pentru animale, păsări aduse spre vânzare: 
4.1.- Porcine : 

4.2.- Ovine şi caprine 
4.3.- Animale mici şi păsări 

4.4.- Pui de 3 zile, porumbei şi păsări decorative 
 

 
4lei/buc 
3lei/buc 
1lei/buc 

0,5lei/buc 
 

5. Taxă închiriere halat pt. sector lactate-brânzeturi 2lei/zi 
 

6. 

Taxă vânzare produse din Ńarcuri: 
- mari h = 1,4 m S = 4 mp. 
- mici h = 0,8 m  S = 4 mp 

 

 
16lei/zi -420 lei/lună 
7,5 lei/zi-210 lei/lună 

 

7. 

Taxă vânzare brazi şi pomi fructiferi 
 
 
 

Molid sau pom fruct 1 
leu/buc/pe durata vânzării 

unui transport 
Argintiu 2lei/buc/pe durata 

vânzării unui transport 

8. 

Taxă vânzare produse agroalimentare: 
-în saci sau lăzi  aflate în mijlocul de transport sau pe paviment 

 
-vrac 

 
1 leu/buc pe durata 

vânzării unui transport 
25lei/tona pe durata 

vânzării  unui  transport 
9. Taxă boxă sacrificare ovine 260 lei / Paşte 

10. 
Taxă boxă depozitare produse agroalimentare, 10 mp: 

-producători agricoli- -agenŃi economici 
 

 
130 lei/lună-260 lei/lună 

11. Taxă pentru acces în pieŃe a coletelor 1 leu/colet 

12. 
Taxă terase expunere marfă şi profil alimentaŃie publică în faŃa 

unităŃilor proprii sau închiriate 
 

10 lei/mp/lună 

13. 

Ocuparea spaŃiului pieŃei de către maşini încărcate cu marfă, ziua 
sosirii 

- autoturisme 
- autoturisme cu remorcă 

- autovehicule cu capacitatea până la 1,5 tone şi rulote tip 
magazin 

- autovehicule cu capacitate mai mare de 1,5 tone 

 
6 lei 

7,5 lei 
12,5lei 
19 lei 

14. Taxă eliberare adeverinŃe 12 lei 
15. Teren Târg de vechituri - Acces maşini târg vechituri 2 lei/mp/zi -6 lei/zi 

16. Ocuparea spaŃiului pieŃei de către maşini încărcate cu marfă, 
excepŃie ziua sosirii 

6 lei/zi 

17. Taxă abonare mese pe zile 
 

10 lei/masă/lună 
 

18. Taxă expunere marfă lângă mese achitate cu taxă 
forfetară/abonament/contract 

1 leu/zi/sac/ladă/lădiŃă, etc 
 



Hunedoara, la  ____     2012 
PREŞEDINTE DE ŞEDINłĂ 

 
 
 
 

VIZAT SECRETAR 
AUREL RATA – BUGNARIU 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                        

 şi între mese neachitate cu taxă forfetară/abonament/contract 
- producători agricoli, agenŃi economici 

 

19. Taxă expunere marfă în afara Ńarcurilor 5 lei/mp/zi 
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ANEXA TARIFE  

privind stabilirea tarifelor de închiriere a bunuri lor situate în pie Ńele din municipiul Hunedoara 
începând cu 1 ianuarie 2013 

 
PIAłA OBOR                                                           

                                                                  
Nr. 
Crt MODUL DE FOLOSIRE A LOCULUI  PUBLIC Anul 2013 

1. SpaŃiu destinat comerŃului, alimentaŃiei publice, 
prestării de servicii, producŃie, etc. inclusiv terenul 
pe care este amplasat spaŃiul, anexele aferente 
(depozite, grup sanitar, etc.) 

13,0lei/mp/lună 

2. SpaŃiu TIP CHIOŞC cu suprafaŃa de (1,8 x 1,8 mp) 
zona III PiaŃa Obor, comercializare mărfuri 
industriale 

165,0lei/lună/chioşc 

3. SpaŃiu boxă depozitare produse agroalimentare (10 
mp) 200,0lei/lună/boxă 

4. SpaŃiu comercializare mititei (6,60 mp) 300,0lei/lună/spaŃiu 

5. 
Teren amplasament chioşc sau rulotă, cu activitate 
de comerŃ, alimentaŃie publică, prestări servicii, 
producŃie, etc. 

10,0lei/mp/lună 

6. Teren expunere marfă sau terasă profil de 
alimentaŃie publică 10,0lei/mp/lună 

 
COMPLEX COMERCIAL DUNĂREA    

               
Nr. 
Crt 

MODUL DE FOLOSIRE A LOCULUI  PUBLIC 
 

Anul 2013 

1. 
 

SpaŃiu destinat comerŃului cu amănuntul, 
alimentaŃiei publice, prestării de servicii, producŃie, 
etc. inclusiv anexele aferente (depozite, grup 
sanitar, etc.) 
 

19,0lei/mp/lună 

2. SpaŃiu subsol 
 

8,0lei/mp/lună 

3. SpaŃiu boxă depozitare produse agroalimentare 
(10mp) 

200,0lei/lună/boxă 
 

4. Teren Complex Comercial Dunărea 20,0lei/mp/lună 
 

PIAłA OBOR ŞI PIAłA DUNĂREA 
Nr. 
Crt. 

MODUL DE FOLOSIRE A LOCULUI        PUBLIC Anul 2013 

1. Mese comercializare produse agricole (1,36 mp) 
 

200,0 lei/lună/masă 
 

2. Mese comercializare flori (0,85mp) 
 

240,0 lei/lună/masă 

3. Mese comercializare brânză şi produse lactate 
(0,85 mp) 
 

340,0 lei/lună/masă 
 

Hunedoara, la  ____     2012 
PREŞEDINTE DE ŞEDINłĂ 

 
VIZAT SECRETAR 

 
 



ROMÂNIA                                                                                            PROIECT 
JUDEłUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
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HOTĂRÂREA NR_________/2012 
privind stabilirea de taxe, pe anul 2013, pentru se rviciile prestate la 

Starea Civila - “Casa C ăsătoriilor” 
 
 
             Consiliul Local al municipiului Hunedoara ; 
              Având în vedere Nota de fundamentare a Primarului Municipiului Hunedoara, din 
care reiese necesitatea stabilirii de taxe, pe anul 2013, pentru serviciile prestate la Casa 
Căsătoriilor, precum şi raportul  compartimentului de specialitate nr.73168/2012, aprobat de 
primarul municipiului Hunedoara ; 
               Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanŃe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara, al Comisiei 
pentru administraŃie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăŃilor cetăŃenilor, precum şi al Comisiei pentru activităŃi ştiinŃifice, învăŃământ, cultură, 
protecŃie socială, sportive şi de agrement; 

   În baza dispoziŃiilor prevederilor Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal,cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 44/2004 privind aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi ale Legii nr. 273/2006 privind finanŃele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 6, alin(1), (2) si (4) din Legea nr. 
52/2003, privind transparenta decizională în administraŃia publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
                  În baza dispoziŃiilor art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c” şi ale art.45 din Legea 
administraŃiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare: 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

               Art.1- Stabileşte taxe, pe anul 2013, pentru serviciile de folosire a sălii de servire 
pentru invitaŃi, prestate la Casa Căsătoriilor, în cuantum de 40 lei pentru fiecare viitoare 
familie care beneficiază de acestea.  
               Art. 2- Stabileşte taxe pe anul 2013 pentru persoanele care în timpul oficierii 
căsătoriilor execută : 
- fotografii - 10 lei pentru fiecare ceremonie ; 
- înregistrări video - 20 lei pentru fiecare ceremonie. 
               Art.3-  Sunt  scutiŃi de taxele prevăzute la art.1 şi art.2, următoarele categorii de 
persoane: 
- luptătorii pentru victoria RevoluŃiei din decembrie 1989 , urmaşii celor decedaŃi , precum şi 
răniŃii ; 
- persoanele cu handicap; 
-  veteranii de război;  
- persoanele fizice prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor 
drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 
6 martie 1945, precum şi celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, republicat, 
cu modificările şi completările ulterioare.  
 
               Art. 4- Taxa prevăzută la art.1 şi la art. 2  se va achita la Serviciul Impozite şi taxe 
locale, odată cu înregistrarea declaraŃiei de căsătorie, la cererea solicitantului. 
                Art.5-  Stabileşte taxă, pe anul  2013  pentru analiză dosar divorŃ pe cale 
administrativă în cuantum de  400 lei. 



                Art. 6-  Taxa prevăzută la art.5 se va achita la Serviciul Impozite şi taxe locale, o 
dată cu înregistrarea cosarului de divorŃ pe cale administrativă. 
               Art.7-   Stabileşte taxă, pe anul 2013,  în cuantum de 100 lei  pentru analiza în 
regim de urgenŃă, 3(trei) zile lucrătoare, a cererilor de transcriere în registrele de stare civilă 
româneşti  a actelor de stare civilă procurate din străinătate şi trimiterea acestora pentru 
avizare la DirecŃia JudeŃeană de EvidenŃa Persoanelor. 
               Art.8-  Taxa prevăzută la art.7 se va achita la Serviciul Impozite şi taxe locale, odată 
cu depunerea cererii pentru transcriere. 

 Art.9- Sumele încasate, conform art.1, art.2, art.5, art.7 se vor folosi exclusiv pentru 
materiale necesare activităŃii de stare civilă precum şi pentru  dotarea şi amenajarea “ Casei 
Căsătoriilor “. 
               Art.10- Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă orice alte dispoziŃii 
contrare. 
                Art.11- Prezenta se comunică Prefectului JudeŃului Hunedoara, Primarului, 
Secretarului, Serviciului administraŃie publică locală, Compartimentului Stare Civilă din cadrul 
Serviciului Public Comunitar Local de EvidenŃă a Persoanelor al municipiului Hunedoara, 
DirecŃiei economice, Serviciului Impozite şi taxe locale. 
 
 
 
 
 

Hunedoara, la__________2012 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINłĂ, 
 
 
 
 

 
 
                                                                                        VIZAT SECRETAR, 
                                                                                        Aurel Ra Ńă-Bugnariu 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEłUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
 
 

                                                             

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
la proiectul de hotărâre privind stabilirea de taxe pe anul 2013 pentru    serviciile 

prestate la  Starea Civila - „Casa Căsătoriilor” 
 
 

                Reglementarea juridică a proiectului de hotărâre o constituie prevederile Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii 
Guvernului nr.44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare , precum şi ale Legii 
nr. 273/2006, privind finanŃele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
                  Prin proiectul de hotărâre supus dezbaterii şi adoptării Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara propunem stabilirea de taxe pe anul 2013 pentru    serviciile prestate 
la  Starea Civila - „Casa Căsătoriilor”. 
                 Propunem stabilirea pe anul 2013  a unor taxe pentru viitoarele familii care doresc 
să beneficieze  de serviciile prestate la “ Casa Căsătoriilor “ folosind în acest sens  spaŃiul 
amenajat pentru servirea invitaŃilor şi folosirea în acest spaŃiu a aparatelor video şi foto, 
astfel: 

- taxă pentru folosirea sălii de servire a invitaŃiilor  de 40 lei; 
- taxă pentru înregistrări video de 20 lei; 
- taxă pentru executarea de fotografii 10 lei; 

                  Având în vedere activităŃile ce trebuie desfăşurate pentru divorŃul pe cale 
administrativă prevăzut de art. 375 şi art.376 din Codul civil, este necesară asigurarea 
corespunzătoare a materialelor respectiv, registre, formulare tipizate, cheltuieli comunicări 
menŃiuni, cheltuieli imprimare.  
                   În acest sens, propunem stabilirea pe anul 2013  a unor taxe pentru asigurarea 
corespunzătoare a materialelor respectiv, registre, formulare tipizate, cheltuieli comunicări 
menŃiuni, cheltuieli imprimare după cum urmează: 

- taxă divorŃ pe cale administrativă: 400 lei; 
Actele de stare civilă  ale  cetăŃenilor români, întocmite în străinătate la autorităŃile 

locale competente se transcriu în registrele de stare civilă române. Astfel sunt tot mai multe 
cazuri în care cetăŃenii români se întorc in tară pentru puŃin timp si doresc transcrierea 
actelor în regim de urgenŃă fapt care implică cheltuieli suplimentare cu transportul şi 
verificările prevăzute de lege şi  având  în vedere faptul că după efectuarea verificărilor 
necesare dosarul se transmite spre avizare la DirecŃia JudeŃeană de EvidenŃa Persoanelor. 

Propunem stabilirea unei  taxe, pe anul 2013, de 100 lei  pentru analiza în regim 
de urgenŃă - 3(trei) zile lucrătoare - a cererilor de transcriere în registrele de stare civilă 
româneşti  a actelor de stare civilă procurate din străinătate şi trimiterea acestora pentru 
avizare la DirecŃia JudeŃeană de EvidenŃa Persoanelor. 

Taxele menŃionate urmează să  fie achitate la Serviciul de Impozite şi Taxe din 
cadrul Primăriei Municipiului Hunedoara la depunerea documentelor. Propunem ca sumele 
rezultate în urma încasării acestor taxe  să fie folosite exclusiv pentru  materiale necesare 
activităŃii de stare civilă precum şi pentru  dotarea şi amenajarea “ Casei Căsătoriilor “. 
                 CompetenŃa aprobării acestui proiect revine Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara, în baza dispoziŃiilor art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c” şi ale art.45 din Legea 
administraŃiei publice locale nr.215/2001 , republicată. 
                  FaŃă de cele prezentate mai sus, propunem spre aprobare proiectul de hotărâre 
elaborat ca fiind legal şi oportun . 

Hunedoara , la 08.10. 2012 
 

PRIMAR 
VIOREL ARION 

 
 



 


